DISCURSO

AULA INAUGURAL DA FACULDADE DO BICO DO PAPAGAIO

Ilustríssimo Senhor Presidente da Fundação Educacional do Bico do Papagaio, Nilton

Elias de Souza Peixoto;

Ilustríssima Senhora Diretora Geral da Faculdade do Bico do Papagaio, Ana Maria da

Costa Teixeira Carneiro;

Ilustríssimo Senhor Vice-Diretor Geral da Faculdade do Bico do Papagaio, Leônidas

Antônio Chow Castilho;

Insigne Representante da Prefeitura Municipal de Augustinópolis, Venusia Delgado

Rego;

Senhora Diretora Acadêmica da Faculdade do Bico do Papagaio, Ivy Karla Oliveira

Soares;

Senhora Coordenadora do Curso de Direito, Tatiana Furtado Reis Comitre de Campos;

Senhora Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis, Danielle Costa Milhomem;

Senhora Coordenadora do Curso de Enfermagem, Sheila Cristina Teixeira Fonseca;

Senhor Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão de Agronegócio, Igor Tobias

Paula;

Senhora Secretária Acadêmica, Eneila de Cássia Maia Ferreira;

Senhores Diretores, Coordenadores, Professores e demais autoridades presentes.

Senhores pais e acadêmicos.

 Boa noite!

 Antes de iniciar minhas breves, mas sinceras palavras, quero aqui declarar a

minha satisfação e inenarrável felicidade por ter sido convidado, pela Direção da Fabic,

a participar desta ilustre solenidade.

 Este momento representa a culminância de um projeto e, ao mesmo tempo, o

início de uma nova caminhada.

 Quando digo que representa a culminância de um projeto, quero me referir ao

final de uma luta travada por toda uma equipe pedagógica para fazer renascer, assim

como uma Fênix, esta instituição, com espírito secular, denominada Faculdade do Bico

do Papagaio.

 Thomas Edison, ao dar vida ao brocardo 1% de inspiração e 99% de

transpiração, poderia muito bem ter tomado como paradigma todo o esforço que este

grupo empreendeu para dar continuidade a um ensino superior digno, de qualidade e

desprovido de interesse político.

 Criada em 2005, pelo então prefeito Nilo de Melo, esta instituição esteve a beira

de sua extirpação do mundo educacional, porém, a certeza do justo triunfou e o destino

fez com que a Fabic continuasse sua peregrinação por um futuro mais justo.

 Hoje estamos a saborear a transformação que esta instituição busca implementar

em nossas vidas, transmutando nossa ordinária existência em extraordinária.

 A Fabic hoje é a principal protagonista do desenvolvimento do Ensino Superior

no Bico do Papagaio, buscando, constantemente, se consolidar como uma das maiores

faculdades do Estado do Tocantins.

 Frente a tudo que passou esta instituição, assim como os acadêmicos e demais

membros que integram o corpo educacional, temos a consciência de que este momento

representa a linha limítrofe entre o final de uma trajetória e o início de outra.

 Acadêmicos, vocês tem a obrigação, como integrantes da Fabic, instituição

legitimamente fomentada no seio do Bico do Papagaio, de fazer proliferar o senso de

humanização que a cada dia se encontra mais esvaziado de sentido. Deem cumprimento

a uma das missões da Fabic que é o alcance da cidadania, pilar primordial no Estado

Democrático de Direito.

 Sejam vocês, homens e mulheres, apaixonados pela melhoria da qualidade de

vida de todos aqueles que os cercam, não perdendo a relação umbilical com sua terra e,

consequentemente, com seu povo, pois nos compreenderemos melhor quando nos

identificarmos com o chão onde pisamos.

 Martin Luther King dizia que “não podemos caminhar sozinhos e, enquanto

caminhamos, precisamos fazer a promessa de que caminharemos para frente, não

podendo retroceder”.

 A Fabic hoje é o fruto deste caminhar, sendo a representatividade física da busca

contínua pela superação.

 Assim, alunos, professores, coordenadores e demais presentes, encontrem em

cada um de vocês este espírito que hoje reina nesta instituição biquense, se declarem

compromissados com sua faculdade e com a luta que diuturnamente esta instituição

trava em favor da população que a cerca.

 Não sejam sombra, sejam luz, iluminem a escuridão que hoje permeia nossa

sociedade, não se deixando manipular por falsas promessas e falsos líderes, sejam

Fabic, sejam superação.

 Muito obrigado.

Jefferson David Asevedo Ramos - Juiz de Direito